

## ●国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

種 類	2022年9月期			2023年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	2,508	15	2,523	2,568	16	2,585
資金調達費用	20	—	20	10	—	10
資金運用収支	2,487	15	2,503	2,558	16	2,574
役務取引等収益	316	—	316	292	—	292
役務取引等費用	381	—	381	401	—	401
役務取引等収支	△64	—	△64	△109	—	△109
その他業務収益	94	—	94	4	—	4
その他業務費用	0	—	0	0	—	0
その他業務収支	93	—	93	3	—	3
業務粗利益	2,516	15	2,532	2,452	16	2,469
業務粗利益率	1.90%	1.01%	1.89%	1.96%	1.03%	1.94%

(注) 1. 「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

2. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

## ●業務純益等

(単位：百万円)

(注) 1. 「業務純益」は、銀行の本業での業績を示す指標として用いられております。

2. 「実質業務純益」は、業務純益から特殊要因を除いて本業だけの利益をより厳密に示す指標です。

3. 「コア業務純益」は、実質業務純益から国債等債券関係損益の影響を除いたもの。より実質的な銀行本来の業務による収益力を示す指標です。

4. 「コア業務純益(投資信託解約益を除く)」は、コア業務純益から投資信託解約益を除いた指標です。

種 類	2022年9月期	2023年9月期
業務純益(注1)	767	743
実質業務純益(注2)	793	743
コア業務純益(注3)	699	739
コア業務純益(投資信託解約益を除く)(注4)	663	702

## ●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		2022年9月期			2023年9月期		
		平均残高	利息	利回り(%)	平均残高	利息	利回り(%)
国内業務部門	資金運用勘定	263,616	2,508	1.89	249,402	2,568	2.05
	資金調達勘定	264,251	20	0.01	249,652	10	0.00
国際業務部門	資金運用勘定	3,139	15	1.01	3,249	16	1.03
	資金調達勘定	—	—	—	—	—	—
合 計	資金運用勘定	266,756	2,523	1.88	252,652	2,585	2.04
	資金調達勘定	264,251	20	0.01	249,652	10	0.00

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2022年9月期8,737百万円、2023年9月期9,544百万円)を控除して表示しております。

2. 「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

## ●受取利息・支払利息の増減

(単位：百万円)

		2022年9月期			2023年9月期		
		残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門	受取利息	△2	△22	△24	△146	207	60
	支払利息	0	△12	△12	△0	△9	△10
国際業務部門	受取利息	△2	0	△1	0	0	0
	支払利息	—	—	—	—	—	—
合 計	受取利息	△8	△18	△26	△144	206	61
	支払利息	0	△12	△12	△0	△9	△10

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

2. 「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

## ● 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類	2022年9月期	2023年9月期
役 務 取 引 等 収 益	316	292
うち 預 金 ・ 貸 出 業 務	113	102
うち 為 替 業 務	89	90
うち 証 券 関 連 業 務	32	35
うち 代 理 業 務	73	54
うち 保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務	1	1
うち 保 証 業 務	6	7
役 務 取 引 等 費 用	381	401
うち 為 替 業 務	6	6

## ● 営業経費の内訳

(単位：百万円)

科 目	2022年9月期	2023年9月期
給 料 ・ 手 当	854	874
退 職 給 付 費 用	46	45
福 利 厚 生 費	2	3
有 形 固 定 資 産 償 却	48	43
無 形 固 定 資 産 償 却	61	61
土 地 建 物 機 械 賃 借 料	139	135
営 繕 費	3	0
消 耗 品 費	16	13
給 水 光 熱 費	13	11
旅 費	0	0
通 信 費	53	54
広 告 宣 伝 費	2	2
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費	11	12
租 税 公 課	97	93
そ の 他	400	385
合 計	1,751	1,738

## ● その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	2022年9月期			2023年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	94	—	94	4	—	4
外国為替売買益	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買益	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却益	94	—	94	4	—	4
国債等債券償還益	—	—	—	0	—	0
その他業務費用	0	—	0	0	—	0
外国為替売買損	—	—	—	—	—	—
商品有価証券売買損	—	—	—	—	—	—
国債等債券売却損	0	—	0	0	—	0
国債等債券償還損	0	—	0	0	—	0
国債等債券償却	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
その他業務利益	93	—	93	3	—	3

(注)「国内業務部門」とは円建取引、「国際業務部門」とは外貨建取引であります。

事業の概況

地域密着型金融の  
取り組み状況

資本金・  
株式・従業員

中間財務諸表

損益の状況

営業の状況

各種経営指標

バーゼルⅢ(第3の柱)  
に基づく開示事項